南阳市高级技工学校 机电工程系
机电一体化技术专业教学计划
2010年7月
表1参考性教学计划表
(初中毕业生3年学制培养中级工)
	课程
类别
	序号
	学年
	第一学年
	第二学年
	第三学年
	总学时

	
	
	学期
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	理
论
	实
习

	
	
	周数
	理论
	实习
	理论
	实习
	理论
	实习
	理论
	实习
	理论
	实习
	理论
	实习
	
	

	
	
	
	16
	2
	9
	9
	9
	9
	9
	9
	0
	20
	0
	20
	
	

	公
共
课

	1
	体育与健康
	2
	
	2
	
	2
	
	2
	
	
	
	
	
	86
	

	
	2
	语文
	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	64
	

	
	3
	数学
	4
	
	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	132
	

	
	4
	英语
	
	
	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	54
	

	
	5
	计算机基础与应用
	6
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	96
	

	技
术
课
	6
	机械与电气识图
	6
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	96
	

	
	7
	机械知识
	
	
	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	36
	

	
	8
	电工基础
	6
	
	
	
	4
	
	
	
	
	
	
	
	96
	

	
	9
	电工仪表与测量
	
	
	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	72
	

	
	10
	电子CAD
	
	
	4
	
	6
	
	6
	
	
	
	
	
	36
	

	
	11
	电机与变压器
	
	
	
	
	
	
	4
	
	
	
	
	
	108
	

	
	12
	安全用电
	
	
	6
	
	6
	
	4
	
	
	
	
	
	36
	

	
	13
	模拟电路基础
	
	
	
	
	6
	
	4
	
	
	
	
	
	144

	
	14
	电字电路基础
	
	
	
	
	4
	
	8
	4W
	
	
	
	
	90

	
	15
	PLC基础与实训
	
	
	8
	
	2
	
	
	
	
	
	
	
	248

	技
能
课
	16
	维修电工技能训练
	
	2W
	
	电6
钳工2
	
	
	
	
	
	
	
	
	385

	
	17
	电力拖动与技能训练
	
	
	
	
	
	9W
	
	2W
	
	
	
	
	385

	
	18
	电力综合技能训练
	
	
	
	
	
	
	
	3W
	
	
	
	
	105

	
	19
	顶岗实习
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	20W
	
	19W
	
	1560

	
	20
	技能鉴定
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1W
	
	40

	素
质
课
	21
	军训及入学教育
	2W
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	80

	
	22
	健康人生
	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	18
	

	
	23
	普通话与沟通
	
	
	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	18
	

	
	24
	法律道德
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	
	
	
	18
	

	
	25
	劳动法与就业指导
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	
	18
	

	
	26
	十大楷模读本
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	周学时
	30
	
	30
	
	30
	
	30
	
	
	
	
	

	每学期课程门数
	6
	
	8
	
	7
	
	7
	
	
	
	
	


注：实习每周按35节计，顶岗每周按40节。
表2参考性教学计划表
(高中毕业生2年学制 培养中级工)
	课程
类别
	序号
	学年
	第一学年
	第二学年
	总学时

	
	
	学期
	1
	2
	3
	4
	理
论
	实
习

	
	
	周数
	理论
	实习
	理论
	实习
	理论
	实习
	理论
	实习
	
	

	
	
	
	9
	9
	9
	9
	9
	9
	0
	20
	
	

	公
共
课
	1
	体育与健康
	2
	
	2
	
	2
	
	
	
	54
	

	
	2
	计算机基础与应用
	6
	
	
	
	
	
	
	
	54
	

	技
术
基

础
课
	3
	金属材料与热处理
	6
	
	
	
	
	
	
	
	54
	

	
	4
	机械制图
	4
	
	4
	
	4
	
	
	
	108
	

	
	5
	机械基础
	6
	
	4
	
	
	
	
	
	90
	

	
	6
	电工基础
	4
	
	4
	
	
	
	
	
	72
	

	
	7
	公差配合与技术测量
	
	
	6
	
	
	
	
	
	54
	

	
	8
	机械制造工艺基础
	
	
	4
	
	6
	
	
	
	90
	

	
	9
	电机与变压器
	
	
	4
	
	6
	
	
	
	90
	

	
	10
	电工仪表与测量
	
	
	
	
	6
	
	
	
	54
	

	
	11
	CAD
	
	
	
	
	4
	
	
	
	36
	

	
	12
	钳工基本技能及训练
	
	9W
	
	
	
	
	
	
	
	315

	技

能

课

	13
	钳工装配技能及训练
	
	
	
	9W
	
	4W
	
	
	
	315

	
	14
	维修电工技能训练
	
	
	
	
	
	4W
	
	
	
	140

	
	15
	电力拖动与技能训练
	
	
	
	
	
	1W
	
	
	
	140

	
	16
	综合技能训练
	
	
	
	
	
	
	
	19W
	
	35

	
	17
	顶岗实习
	
	
	
	
	
	
	
	1W
	
	760

	
	18
	技能鉴定
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	40

	素
质
课
	19
	军训及入学教育
	
	2W
	
	
	
	
	
	
	
	80

	
	20
	普通话与沟通
	2
	
	
	
	
	
	
	
	18
	

	
	21
	心理健康
	
	
	2
	
	
	
	
	
	18
	

	
	22
	劳动法与就业指导
	
	
	
	
	2
	
	
	
	18
	

	
	
	十大楷模读本
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	周学时
	30
	
	30
	
	30
	
	
	
	
	

	学期课程门数
	7
	
	8
	
	8
	
	
	
	810
	1825


注：实习每周按35节计，顶岗每周按40节。
表3参考性教学计划表
(初中毕业生4年学制 培养 高级工)
	课程
类别
	序号
	学年
	第一学年
	第二学年
	第三学年
	第四学年
	总学时

	
	
	学期
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	理
论
	实
习

	
	
	周数
	理论
	实习
	理论
	实习
	理论
	实习
	理论
	实习
	实习
	理实
	理实
	实习
	
	

	
	
	
	16
	2
	9
	9
	9
	9
	9
	9
	20
	18
	18
	20
	
	

	公
共
课
	1
	体育与健康
	2
	
	2
	
	2
	
	2
	
	
	2/
	2/
	
	122
	

	
	2
	语文
	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	64
	

	
	3
	数学
	4
	
	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	132
	

	
	4
	英语
	
	
	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	54
	

	
	5
	计算机应用基础
	6
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	96
	

	技
术
基

础
课
	6
	极限配合与技术测量
	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	64
	

	
	7
	机械基础
	4
	
	6
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	118
	

	
	8
	机械制图
	4
	
	6
	
	6
	
	
	
	
	
	
	
	172
	

	
	9
	金属材料与热处理
	
	
	6
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	54
	

	
	10
	机械制造工艺基础
	
	
	
	
	4
	
	6
	
	
	
	
	
	90
	

	
	11
	电工基础
	
	
	
	
	6
	
	6
	
	
	
	
	
	108
	

	
	12
	电工仪表与测量
	
	
	
	
	6
	
	
	
	
	
	
	
	54
	

	
	13
	电机与变压器
	
	
	
	
	4
	
	6
	
	
	
	
	
	90
	

	
	14
	安全用电
	
	
	
	
	
	
	4
	
	
	
	
	
	36
	

	
	15
	AUTO CAD
	
	
	
	
	
	
	4
	
	
	
	
	
	36

	技

能

课

	16
	钳工工艺及技能训练
	
	1W
	
	9W
	
	9W
	
	
	
	
	
	
	665

	
	17
	维修电工技能训练
	
	1W
	
	
	
	
	
	4W
	
	
	
	
	175

	
	18
	电力拖动与技能训练
	
	
	
	
	
	
	
	4W
	
	
	
	
	140

	
	19
	综合训练
	
	
	
	
	
	
	
	1W
	
	
	
	
	35

	
	20
	模拟电路
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	5W
	
	
	
	

	
	21
	数字电路
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	4W
	
	
	
	

	
	22
	常用机床线路维修
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	6W
	
	
	
	

	
	23
	PLC原理及应用
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	3W
	3W
	
	
	

	
	24
	直流调速
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	6W
	
	
	

	
	25
	变频器应用
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	3W
	
	
	

	
	26
	气动液压技术
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	5W
	
	
	

	
	27
	电气管理知识
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1W
	
	
	

	
	28
	顶岗实习
	
	
	
	
	
	
	
	
	20W
	
	
	19W
	
	1560

	
	29
	技能鉴定
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1W
	
	40

	素
质
课
	30
	军训及入学教育
	
	2W
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	80

	
	31
	普通话与沟通
	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	18
	

	
	32
	心理健康
	
	
	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	18
	

	
	33
	劳动法与就业指导
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	
	
	
	18
	

	
	34
	艺术设计
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	35
	企业管理与创新创业
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	36
	十大楷模读本
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	周学时
	30
	
	30
	
	30
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	学期课程门数
	8
	
	7
	
	7
	
	
	
	
	
	
	
	
	


注：实习每周按35节计，顶岗每周按40节。

表4参考性教学计划表
(高中毕业生3年学制 培养高级工)
	课程
类别
	序号
	学年
	第一学年
	第二学年
	第三学年
	总学时

	
	
	学期
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	理
论
	实
习

	
	
	周数
	理论
	实习
	理论
	实习
	理论
	实习
	理实
	理实
	实习
	
	

	
	
	
	9
	9
	9
	9
	9
	9
	18
	18
	20
	
	

	公
共
课
	1
	体育与健康
	2
	
	2
	
	2
	
	2/
	2/
	
	90
	

	
	2
	计算机基础与应用
	6
	
	
	
	
	
	
	
	
	54
	

	技
术
基

础
课
	3
	金属材料与热处理
	6
	
	
	
	
	
	
	
	
	54
	

	
	4
	机械制图
	4
	
	4
	
	4
	
	
	
	
	108
	

	
	5
	机械基础
	6
	
	4
	
	
	
	
	
	
	90
	

	
	6
	电工基础
	4
	
	4
	
	
	
	
	
	
	72
	

	
	7
	公差配合与技术测量
	
	
	6
	
	
	
	
	
	
	54
	

	
	8
	机械制造工艺基础
	
	
	4
	
	4
	
	
	
	
	72
	

	
	9
	电机与变压器
	
	
	4
	
	4
	
	
	
	
	72
	

	
	10
	电工仪表与测量
	
	
	
	
	6
	
	
	
	
	54
	

	
	11
	CAD
	
	
	
	
	4
	
	
	
	
	36
	

	
	12
	PLC基础与实训
	
	9W
	
	
	4
	1W
	
	
	
	71

	技

能

课

	13
	钳工基本技能及训练
	
	
	
	9W
	
	
	
	
	
	
	315

	
	14
	钳工装配技能及液压气动
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	315

	
	15
	维修电工技能训练
	
	
	
	
	
	3W
	
	
	
	
	105

	
	16
	电力拖动与技能训练
	
	
	
	
	
	4W
	6W
	
	
	
	350

	
	17
	中级技能综合训练
	
	
	
	
	
	1W
	
	
	
	
	35

	
	18
	模拟电路
	
	
	
	
	
	
	5W
	
	
	
	175

	
	19
	数字电路
	
	
	
	
	
	
	4W
	
	
	
	140

	
	20
	PLC-- F系列
	
	
	
	
	
	
	3W
	
	
	
	105

	
	21
	PLC --S系列 
	
	
	
	
	
	
	
	3W
	
	
	105

	
	22
	变频技术
	
	
	
	
	
	
	
	3W
	
	
	105

	
	23
	直流调速
	
	
	
	
	
	
	
	5W
	
	
	210

	
	24
	气动液压技术
	
	
	
	
	
	
	
	5W
	
	
	175

	
	25
	电气管理知识
	
	
	
	
	
	
	
	1W
	
	
	35

	
	26
	高级技能综合训练
	
	
	
	
	
	
	
	1W
	
	
	

	
	27
	顶岗实习
	
	
	
	
	
	
	
	
	19W
	
	760

	
	28
	技能鉴定
	
	
	
	
	
	
	
	
	1W
	
	40

	素
质
课
	29
	军训及入学教育
	
	2W
	
	
	
	
	
	
	
	
	80

	
	30
	普通话与沟通
	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	18
	

	
	31
	心理健康
	
	
	2
	
	
	
	
	
	
	18
	

	
	32
	劳动法与就业指导
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	18
	

	
	33
	艺术设计
	
	
	
	
	
	
	/2
	
	
	18
	

	
	34
	企业管理与创新创业
	
	
	
	
	
	
	
	/2
	
	18
	

	周学时
	30
	
	30
	
	30
	
	
	
	
	
	

	学期课程门数
	7
	
	8
	
	8
	
	
	
	
	
	


注：实习每周按35节计，顶岗每周按40节。

表5参考性教学计划表
(高中毕业生4年学制 培养 预备技师)
	课程
	序号
	学年
	第一学年
	第二学年
	第三学年
	第四学年
	总学时

	类别
	
	学期
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	理论
	实习

	
	
	周数
	理论
	实习
	理论
	实习
	理论
	实习
	理论
	理实
	顶岗
	理实
	理实
	
	

	
	
	
	9
	9
	9
	9
	9
	9
	0
	18
	
	18
	20
	
	

	公
共
课
	1
	体育与健康
	2
	
	2
	
	2
	
	
	2
	
	2
	
	54
	

	
	2
	计算机基础与应用
	6
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	54
	

	技
术
基
础
课
技
能
课
	3
	机械与电气识图
	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	36
	

	
	4
	机械知识
	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	36
	

	
	5
	电工基础
	4
	
	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	72
	

	
	6
	电工仪表与测量
	4
	
	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	72
	

	
	7
	电机与变压器
	
	
	6
	
	6
	
	
	
	
	
	
	108
	

	
	8
	模拟电路基础
	
	
	6
	
	8
	
	
	
	
	
	
	126
	

	
	9
	数字电路基础
	
	
	6
	
	6
	
	
	
	
	
	
	108
	

	
	10
	安全用电
	
	
	
	
	4
	
	
	
	
	
	
	36
	

	
	11
	＊电子CAD
	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	36
	

	
	12
	维修电工及其技能训练
	
	电6
钳工2焊1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	315

	
	13
	电力拖动控制线路与技能训练
	
	
	
	9W
	
	2W
	
	
	
	
	
	385

	
	14
	PLC基础与实训
	
	
	
	
	
	7W
	
	
	
	
	
	245

	
	15
	直流调速
	
	
	
	
	
	
	6W
	
	
	
	
	210

	
	16
	气动液压控制技术
	
	
	
	
	
	
	5W
	
	
	
	
	175

	
	17
	PLC--F
	
	
	
	
	
	
	3W
	
	
	
	
	105

	
	18
	变频调速技术
	
	
	
	
	
	
	4W
	
	
	
	
	140

	
	19
	单片机
	
	
	
	
	
	
	
	5W
	
	
	
	175

	
	20
	变流技术及应用数
	
	
	
	
	
	
	
	5W
	
	
	
	175

	
	21
	数控机床维修
	
	
	
	
	
	
	
	6W
	
	
	
	210

	
	22
	＊电气管理知识
	
	
	
	
	
	
	
	1W
	
	
	
	35

	
	23
	高级技能综合训练
	
	
	
	
	
	
	
	1W
	
	
	
	35

	
	24
	顶岗实习
	
	
	
	
	
	
	
	
	19
	
	
	
	760

	
	25
	技师专修
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	18
	18
	
	1260

	
	26
	技能鉴定
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1
	
	40

	素
质
课
	27
	军训及入学教育
	
	2W
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	80

	
	28
	普通话与沟通
	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	18
	

	
	29
	心理健康
	
	
	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	18
	

	
	30
	劳动法与就业指导
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	
	
	18
	

	
	31
	艺术设计
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	18
	

	
	32
	企业管理与创新就业
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	18
	

	
	33
	十大楷模读本
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	34
	校本开发教材
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	周学时
	30
	
	30
	
	30
	
	
	
	
	
	

	学期课程门数
	8
	
	7
	
	7
	
	
	
	
	
	

	总 计
	


注：实习每周按35节计，顶岗每周按40节。

表6参考性教学计划表
                         (初中毕业生5年学制 培养预备技师)
	课程类别
	课程名称
	参考学时
	学期

	
	
	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	公共课
	德育
	96
	√
	√
	√
	
	
	√
	
	
	
	

	
	语文
	116
	√
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	数学
	132
	√
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	英语
	76
	√
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	体育与健康
	76
	√
	√
	√
	
	
	
	
	
	
	

	
	计算机基础与应用
	76
	√
	√
	
	
	
	
	
	
	
	

	电工
类通
用专
业课
	电工基础
	144
	√
	√
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	电子技术基础
	120
	
	√
	√
	√
	
	
	
	
	
	

	
	机械与电气识图
	72
	√
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	机械知识
	72
	
	
	√
	√
	
	
	
	
	
	

	
	电工EDA
	90
	
	
	
	√
	
	
	
	
	
	

	本专
业专
业课
	安全用电
	60
	
	√
	√
	
	
	
	
	
	
	

	
	电工仪表与测量
	60
	
	√
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	电工材料
	40
	
	
	√
	
	
	
	
	
	
	

	
	电机与变压器
	100
	
	√
	√
	
	
	
	
	
	
	

	
	电力拖动控制线路与技能训练
	300
	
	
	√
	√
	
	
	
	
	
	

	
	可编程序控制器及其应用
	150
	
	
	
	√
	√
	
	
	
	
	

	
	维修电工技能训练
	480
	
	√
	√
	
	
	
	
	
	
	

	
	传感器应用技术
	40
	
	
	√
	
	
	
	
	
	
	

	
	单片机应用技术
	90
	
	
	
	
	√
	√
	
	
	
	

	
	电力电子变流技术
	40
	
	
	√
	
	
	
	
	
	
	

	
	直流调速
	60
	
	
	
	
	
	√
	
	
	
	

	
	变频技术
	60
	
	
	
	
	√
	
	
	
	
	

	
	数控机床电气线路检修
	90
	
	
	
	
	
	√
	
	
	
	

	
	机器人技术应用
	60
	
	
	
	
	
	
	√
	
	
	

	
	楼宇自动化
	90
	
	
	
	
	
	
	√
	
	
	

	
	技师综合实训
	90
	
	
	
	
	
	
	
	
	√
	

	企业跟岗实习（机动2学期）
	2700
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	√


注：实习每周按35节计，顶岗每周按40节。
